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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за работното време на мобилните работници во патниот сообраќај и уредите за запишување во патниот сообраќај

	Одговорно лице и контакт информации:
	Владимир Шутев, Раководител на сектор

	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
 Нацрт

 FORMCHECKBOX 
 Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија

 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија

 FORMCHECKBOX 
 Друго (Усогласување со ЕУ легислатива)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Има

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
 Да

 FORMCHECKBOX 
 Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	10.02.2023

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	Февруари 2023 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	Март 2023 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите 
Со овој закон се уредува: работното време, одмор од работно време, времето на управување со моторно возило, задолжителни одмори и пауза, период на достапност, друга работа на мобилните работници кои вршат превоз на патници или стока во патниот сообраќај; начинот, условите и постапката за добивање на овластување за работилница и уредите за записи во патниот сообраќај-тахографи, односно граничник на брзина, одобрен тип и начин на користење на тахографите; начинот, условите и постапките за избор и овластување на издавач на тахографска картица; задолжителни евиденции и надзор над спроведување на овој закон.

Овој закон влезе во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

Во постоечкиот закон се обработуваат аналогните и дигиталните тахографи како и проблематиката на социјалното законодавство коешто произлегува од европските регулативи, а коишто се врзани со тахографите. 
Европските легислативни акти кои беа транспонирани во постоечкиот закон во меѓувреме претрпеа измени и дополнувања, а особено се вметнаа паметните тахографи кои веќе се применуваат во земјите членки на ЕУ. Согласно Договорот на транспортната заедница (ТЦТ) на кој и Северна Македонија е потписник се обврзуваме да извршиме имплементација на паметните тахографи без оглед што измените на АЕТР спогодбата се уште не се стапени на сила. Со таа цел потребно е да се имплементираат и транспонираат претходно споменатите измени и дополнувања на европските легислативни акти.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Македонските превозници веќе се соочуваат со предизвици и проблеми бидејќи новите возила коишто ги нарачуваат од европски производители доаѓаат фабрички опремени со паметен тахограф. Иако македонските возачки картички за тахографи се компатибилни со паметните тахографи, возилата односно паметните тахографи мора да бидат заменети со дигитални или калибрирани во земја членка на ЕУ, поради тоа што македонските работилнички картички не се компатибилни со паметните тахографи, а тоа директно ги зголемува трошоците кои македонските превозници дополнително ги оптоварува.  
2. 
Цели на предлог регулативата
Да се овозможи имплементација и целосна употреба на паметните тахографи,  да се овозможи издавачот на картички да издава картички за паметни тахографи со што ќе се овозможи пат за примена на веќе одобрената од Европска комисија Национална политика за паметни тахографи на Република Северна Македонија, со која се дефинираат безбедносната околина, безбедносните стандарди и употребата на дигиталните клучеви за паметни тахографи во Република Северна Македонија.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Опцијата “не прави ништо” не е прифатлива опција од причина што ова решение значи да не се донесе предложениот закон. Доколку не се донесе предложеното решение нема да се изврши хармонизација со европското законодавство и нема да може да се имплементираат и употребуваат паметните тахографи од македонските превозници. 

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Донесување на нов предлог закон за изменување и дополнување е единствената прифатлива опција за решавање на проблемот.

4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија НЕМА
Не се потребни дополнителни економски импликации за спроведување на одредбите од овој закон.
4.2
Фискални влијанија НЕМА

Не се потребни дополнителни фискални импликации за спроведување на одредбите од овој закон.
4.3
Социјални влијанија ИМА
Се подобруваат условите за работа на превозниците за превоз на стока и патници.
4.4
Влијанија врз животната средина НЕМА
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕМА


а) трошоци за спроведување НЕМА
б) трошоци за почитување на регулативата - НЕМА
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Во процесот на изработувањето на овој предлог на закон за изменување и дополнување ќе бидат вклучени преку писмено барање на мислење за работниот текст на законот, следните институции: Секретаријат за законодавство, Институт за акредитација, Министерство за внатрешни работи, Министерство за информатичко општество и администрација, Државен инспекторат за транспорт. 
5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3         Мислењата кои не биле земени предвид и зошто 
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со постоечкиот закон се уредува: работното време, одмор од работно време, времето на управување со моторно возило, задолжителни одмори и пауза, период на достапност, друга работа на мобилните работници кои вршат превоз на патници или стока во патниот сообраќај; начинот, условите и постапката за добивање на овластување за работилница и уредите за записи во патниот сообраќај-тахографи, односно граничник на брзина, одобрен тип и начин на користење на тахографите; начинот, условите и постапките за избор и овластување на издавач на тахографска картица; задолжителни евиденции и надзор над спроведување на овој закон.

Во постоечкиот закон се обработуваат аналогните и дигиталните тахографи како и проблематиката на социјалното законодавство коешто произлегува од европските регулативи, а коишто се врзани со тахографите. 
Европските легислативни акти кои беа транспонирани во постоечкиот закон во меѓувреме претрпеа измени и дополнувања, а особено се вметнаа паметните тахографи кои веќе се применуваат во земјите членки на ЕУ. Согласно Договорот на транспортната заедница (ТЦТ) на кој и Македонија е потписник се обврзуваме да извршиме имплементација на паметните тахографи без оглед што измените на АЕТР спогодбата се уште не се стапени на сила. Со таа цел потребно е да се имплементираат и транспонираат претходно споменатите измени и дополнувања на европските легислативни акти.

Ќе се усогласи законот со изменетите и дополнети европски легислативни акти. Ќе се имплементираат паметните тахографи во текстот на законот.

Поточно ќе се утврдат датумите за употреба и ретрофит на паметните тахографи и ќе се доуреди овластувањето на работилниците за калибрација на тахографи.

Ќе има синхронизација на казнените одредби со Законот за прекршоци.

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Според досегашната анализа и оцена на состојбите, не се детектирани одредени ризици кои би можеле да се појават во спроведувањето и примената на ова решение.
6.3 Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на овој предлог закон за изменување и дополнување заради овозможување на целосна  имплементација и целосна употреба на паметните тахографи, како и да се овозможи издавачот на картички да издава картички за паметни тахографи со што ќе се ослободи пат за примена на веќе одобрената од Европска комисија Национална политика за паметни тахографи на Република Северна Македонија, со која се дефинираат безбедносната околина, безбедносните стандарди и употребата на дигиталните клучеви за паметни тахографи во Република Северна Македонија.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

За спроведувањето на овој закон нема потреба од корелативно менување на други закони од сродни области, освен на подзаконските акти кои произлегуваат од овој закон.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување


Има. Рокот за носење на подзаконските акти е шест месеци од денот на влегување на сила на овој закон.

7.3       Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување:

Министерство за транспорт и врски, Државен инспекторат за транспорт, Министерство за внатрешни работи, Институт за акредитација.
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Преку доследно почитување на законот и со соодветно укажување, консултирање и меѓусебна соработка на сите инволвирани страни ќе се овозможи ефикасно спроведување на законот. 

8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето


Министерството за транспорт и врски, Државниот инспекторат за транспорт, Министерството за внатрешни работи, Институтот за акредитација ќе ја следат имплементацијата на законските решенија, преку неговата примена.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Со предлог на законот за изменување и дополнување ќе се овозможи целосна  имплементација и целосна употреба на паметните тахографи, како и ќе се овозможи издавачот на картички да издава картички за паметни тахографи со што ќе се ослободи пат за примена на веќе одобрената од Европска комисија Национална политика за паметни тахографи на Република Северна Македонија, со која се дефинираат безбедносната околина, безбедносните стандарди и употребата на дигиталните клучеви за паметни тахографи во Република Северна Македонија.

Министерството за транспорт и врски во соработка со сите инволвирани страни односно субјекти, по истекот на соодветен период (од најмалку три години) би можело да даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон.

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: ___________________                                                                                                  ..................................................






                                                    потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум: ___________________                                                                                                  ..................................................
                                                                                                                                        
          потпис на министерот 
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